
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 57 del 10-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  57   Del  10-09-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 314 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO RIVOLTO A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI PER 

LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI IN SOFFERENZA 

CERTE LIQUIDE ED ESIGIBILI, RELATIVE ALLE SANZIONI DEL CODICE 

DELLA STRADA PERIODO 01/01/2015 - 31/12/2017. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di settembre, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato Documento unico di programmazione  per gli esercizi finanziari 2020/2022, n. 5 

del 15/06/2020 

- la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022  n. 15 del 

15/06/2020; 

- la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 52 del 25/06/2020 con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2020/2022; 

 

CONSIDERATO : 

- che per gli anni 2015,2016 e 2017 risultano in sofferenza somme dovute a titolo di sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice Della Strada (CDS); 

- che l’art. 11, comma 2, del D.L. 8/2017 stabilisce che “Nei Comuni di cui agli allegati 1 e 2 

del decreto-legge n. 189 del 2016, i termini per la notifica delle cartelle di pagamento e per 

la riscossione delle somme risultanti dagli atti di cui agli articoli 29 e 30 del decreto-legge 

31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 

nonché le attività esecutive da parte degli agenti della 

riscossione e i termini di prescrizione e decadenza relativi all’attività degli enti creditori, ivi 

compresi quelli degli enti locali, sono sospesi dal 1° gennaio 2017 fino alla scadenza dei 

termini delle sospensioni dei versamenti tributari previste dall'articolo 48 del decreto-legge 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 57 del 10-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 

e riprendono a decorrere dal 1° 

gennaio 2020”; 

- che secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 10, del D.L. 189/2016, la sospensione dei 

versamenti sopra citata ha operato relativamente al periodo 24/08/2016 (o 26/10/2016) fino 

al 30/11/2017 (per i contribuenti titolari di reddito d’impresa, di lavoro autonomo o agrario) 

e fino al 31/12/2017 (per gli altri 

contribuenti); 

- che pertanto, il termine di decadenza per la notifica degli avvisi di accertamento risulta 

sospeso per tutto il periodo che intercorre tra la data del 16/10/2016, per i comuni 

dell’allegato 1, (data di entrata in vigore del D.L. 189/2016) o del 18/12/2016, per i comuni 

dell’allegato 2 (data di entrata in vigore della legge di conversione del D.L. 189/2016) fino 

al 30/11/2017 o al 31/12/2017. Vale a dire, nel secondo caso, è stato sospeso per 379 o 442 

giorni; 

- Il termine quinquennale, per i comuni del cratere sismico dell’allegato 2, comincia a 

decorrere di nuovo dal 01/01/2020, per spirare quindi dopo 379 giorni di sospensione, più 

gli anni ancora mancanti tra il 31/12/2017 e il termine ultimo della prescrizione; 

- che con la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 08/08/2019 la sottoscritta Responsabile 

del Servizio Finanziario è stata nominata Responsabile del Procedimento nella procedura di 

gara per l’affidamento in appalto del servizio di riscossione coattiva delle sanzioni CDS, in 

sostituzione del precedente RUP collocato a riposo; 

- che ai fini del rispetto dei principi contemplati dalla vigente normativa in materia di 

affidamenti diretti infra soglia, massima partecipazione, correttezza, trasparenza nonché del 

principio della rotazione di cui all’art. 36 comma1 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

- le disposizioni degli artt. 1 e 2 del D.L. Semplificazione n 76 del 16/07/2020 entrate in 

vigore il 17/07/2020 in merito agli affidamenti infra soglia; 

- che in ragione di ciò sarà avviata, con procedura pubblica, una richiesta di manifestazione 

di interesse con la quale verranno acquisiti i profili degli operatori economici che saranno 

interessati a partecipare alla gara; 

- che a tal fine è stato redatto apposito avviso (allegato 1) allegato alla presente 

determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

- che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di 

Serravalle di Chienti ed all'albo pretorio dell'Ente per 7 (sette) giorni consecutivi; 

- che con tale avviso esplorativo non è indetta alcuna procedura di gara ma è da intendersi 

come procedimento volto esclusivamente ad acquisire manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici 

potenzialmente interessati; 

- che la manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad 

essere invitati a presentare l'offerta; 

- che tutti gli operatori economici rispondenti ed in possesso dei requisiti richiesti verranno 

invitati alla successiva procedura di richiesta di offerta;  

- che l'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 

all'avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva procedura per 

l'affidamento del servizio; 

- che l’importo da porre a base di gara è stimato in € 74.016,41 

(settantaquattromilasedicieuro/41), comprendente spese di personale, spese per materiali e 

generali e costi per la sicurezza, IVA al 22% esclusa; 

 

RITENUTO DI APPROVARE l'avviso pubblico allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale e nominato Allegato 1, 

 

RITENUTO DI PUBBLICARE il suddetto avviso sul sito web del Comune di Serravalle di 

Chienti, per la durata di 7 (sette) giorni, quale termine per la presentazione delle istanze di 

interesse, e stabilito nel giorno del 17 settembre 2020, alle ore 12,00 

 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 57 del 10-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

VERIFICATA la mancanza di cause di incompatibilità riferite al presente atto; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs 18.8.2000, n 267; 

 

VISTO l’ art.109, comma 7 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE, l'avviso pubblico, allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante sostanziale e nominato Allegato 1, finalizzato all'acquisizione di manifestazione di 

interesse da parte di tutti gli operatori economici per la partecipazione alla procedura che verrà 

indetta dal Comune di Serravalle di Chienti  per l'affidamento del servizio di riscossione 

coattiva delle entrate comunali in sofferenza certe liquide ed esigibili, relative alle sanzioni del 

codice della strada periodo 01/01/2015 - 31/12/2017; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati, sul sito web del 

Comune di Serravalle di Chienti ed all'Albo Pretorio on line, per la durata di 7 (sette) giorni e di 

stabilire nel giorno del 17 settembre 2020 alle ore 12,00, quale termine ultimo per la 

presentazione delle istanze; 

 

DI PUBBLICARE, ai sensi del D.L.gs. 33/2013, il presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, 

nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “provvedimenti dirigenti”. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 10-09-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


